
ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAS-SEVERIN 

COMUNA SACU 
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarae regulamentului pentru stabilirea condiţiilor de majorare a impozitului pentru 

clădirile/terenurile neîngrijite şi terenurile agricole nelucrate de pe raza comunei Sacu

Având in vedere:
Proiectul de hotarare initiat de Primarul comunei Sacu privind aprobarea privind aprobaraea 

regulamentului pentru stabilirea condiţiilor de majorare a impozitului pentru clădirile/terenurile 
neîngrijite şi terenurile agricole nelucrate de pe raza comunei Sacu ;

Raportul de specialitate al Compartimentului Economic- impozite şi taxe din cadrul 
Primăriei comunei Sacu, înregistrat sub nr. 134/15.01.2020;

Prevederile art.489 alin.(5) - (8) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal;
Punctul 168 din Hotararea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii 227/2015 privind Codul Fiscal;
Plotararea Consiliului local al comunei Sacu nr.37/26.09.2019 privind aprobarea taxelor si 

impozitelor stabilite in suma fixa pentru anul 2020;
In temeiul prevederilor art. 129 alin 4 lit."c" , art. 139 alin. 1 şi alin.3 lit. "c" din OUG 

57/2019 privind Codul administrativ ;

Cu 11 voturi pentru şi 0 împotrivă, Consiliul local

HOTĂRĂŞTE:

Art .1 Se aprobă Regulamentul privind stabilirea condiţiilor de majorare a impozitului pentru 
clădirile/terenurile neîngrijite şi terenurile agricole nelucrate de pe raza comunei Sacu in vederea 
aplicării prevederilor art.489 alin. (5) - (8) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal si pct. 168 din 
HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 227/2015 privind Codul 
Fiscal, conform anexelor 1- 7 parti integrante ale prezentei hotarari.

Art. 2 Primarul comunei Sacu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari prin 
intermediul compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei comunei Sacu

Art. 3. Prezenta se afişează şi se comunică 

-Instituţiei Prefectului- judeţul Caraş-Severin 

-Primarului comunei Sacu şi compartimentelor de specialitate

Nr. 4din 30.01.2020

CONTRASEMNEAZĂ 

p.SECRETAR 

Ciocan Octavian Radu

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ


